

正誤表

「三井住友海上の現状2008」の一部に誤りがありました。お詫びいたしますとともに以下のとおり訂正いたします。

経営について

P. 19

2007年度 主要経営指標(単体)

ソルベンシー・マージン比率

(誤)

ソルベンシー・マージン比率

十分なリスク対応力、健全性を有しています。

955.4%

【ソルベンシー・マージン比率の推移】

(単位：億円)

項目	2006年度	2007年度
(A)ソルベンシー・マージン総額	35,276	27,829
(B)リスクの合計額	6,134	5,825
(C)ソルベンシー・マージン比率 (A)/{(B)×1/2}×100	1,150.0%	955.4%

2007年度のソルベンシー・マージン比率は、保有株式の時価下落を主因として、ソルベンシー・マージン総額が前期比△7,446億円減少したことなどにより、前期比△194.6ポイント低下し、955.4%となりました。

(正) △193.7

(正) 948.6%

(正)

948.6%

(正)	(B)リスクの合計額	6,175	5,867
	(C)ソルベンシー・マージン比率 (A)/{(B)×1/2}×100	1,142.3%	948.6%

(誤)

主要な経営指標等の推移

(単位: 百万円)

区 分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
正味収入保険料 (対前期増減率)	1,293,063 (3.40%)	1,310,237 (1.33%)	1,338,444 (2.15%)	1,324,432 (△1.05%)	1,306,848 (△1.33%)
保険引受利益又は損失(△) (対前期増減率)	45,342 (22.63%)	△13,923 (△130.71%)	5,343 (-%)	△34,723 (△749.80%)	△19,641 (-%)
経常収益 (対前期増減率)	1,832,309 (2.29%)	1,821,960 (△0.56%)	1,785,948 (△1.98%)	1,748,280 (△2.11%)	1,716,114 (△1.84%)
経常利益 (対前期増減率)	166,584 (249.39%)	79,386 (△52.34%)	115,489 (45.48%)	80,158 (△30.59%)	55,018 (△31.36%)
当期純利益 (対前期増減率)	72,955 (125.43%)	60,765 (△16.71%)	64,842 (6.71%)	55,352 (△14.64%)	38,365 (△30.69%)
正味損害率	54.84%	64.02%	59.65%	63.15%	65.15%
正味事業費率	32.16%	31.33%	30.76%	30.79%	31.76%
利息及び配当金収入 (対前期増減率)	114,322 (△2.14%)	110,477 (△3.36%)	136,903 (23.92%)	151,243 (10.47%)	154,500 (2.15%)
運用資産利回り(インカム利回り)	2.33%	2.23%	2.70%	2.92%	2.97%
資産運用利回り(実現利回り)	4.01%	3.24%	3.38%	3.50%	2.75%
資本金の額 (発行済株式総数)	139,595 (1,513,184千株)	139,595 (1,513,184千株)	139,595 (1,513,184千株)	139,595 (1,513,184千株)	139,595 (1,404,402千株)
純資産額	1,400,074	1,452,642	2,006,423	2,127,884	1,609,065
総資産額	6,457,173	6,580,694	7,537,443	7,744,782	6,968,568
積立勘定として経理された資産額	2,419,095	2,281,011	2,188,108	2,111,525	2,033,051
責任準備金残高	4,079,681	4,025,330	4,062,432	4,062,421	4,066,058
貸付金残高	745,334	771,163	756,061	746,188	777,105
有価証券残高	4,721,452	4,841,780	5,853,348	6,098,553	5,275,291
自己資本比率	21.68%	22.07%	26.62%	27.48%	23.09%
自己資本利益率	6.01%	4.26%	3.75%	2.68%	2.05%
ソルベンシー・マージン比率	1,064.3%	1,026.0%	1,115.4%	1,150.0%	955.4%
1株当たり純資産額	962円25銭	1,014円89銭	1,412円35銭	1,507円85銭	1,145円72銭
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額)	8円50銭 (-円)	9円50銭 (-円)	13円00銭 (4円00銭)	14円00銭 (6円00銭)	16円00銭 (7円00銭)
1株当たり当期純利益	50円59銭	42円08銭	45円49銭	38円98銭	27円19銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	49円50銭	-	-	-	-
株価収益率	21.90倍	23.36倍	35.19倍	37.94倍	37.04倍
配当性向	16.80%	22.58%	28.58%	35.92%	58.85%
従業員数	13,930人	13,534人	13,458人	13,414人	14,421人

(正)

ソルベンシー・マージン比率	1,057.5%	1,020.2%	1,115.4%	1,142.3%	948.6%
---------------	----------	----------	----------	----------	--------

I. 事業の概要

3. ソルベンシー・マージン情報(保険金等の支払能力の充実の状況を示す比率)

(1) ソルベンシー・マージン比率等の状況

(誤)

(1) ソルベンシー・マージン比率等の状況

(単位:百万円)

項 目	平成15年度末	平成16年度末	平成17年度末	平成18年度末	平成19年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	2,465,990	2,481,391	3,321,269	3,527,602	2,782,921
資本の部合計 (社外流出予定額、繰延資産及び その他有価証券評価差額金を除く)	645,111	670,164	703,737	-	-
資本金又は基金等	-	-	-	725,471	733,775
価格変動準備金	12,998	19,878	22,790	25,774	28,818
危険準備金	-	-	-	-	720
異常危険準備金	504,183	467,064	510,901	540,142	569,121
一般貸倒引当金	6,112	3,316	4,464	1,897	1,129
その他有価証券の評価差額 (税効果控除前)	1,045,809	1,082,815	1,816,611	1,965,775	1,214,256
土地の含み損益	53,400	50,178	48,957	51,990	62,849
払戻積立金超過額	-	-	-	-	-
負債性資本調達手段等	-	-	-	-	-
控除項目	34,280	69,712	69,711	87,046	89,096
その他	232,653	257,686	283,519	303,597	261,345
リスクの合計額 (B)	463,415	483,721	595,521	613,484	582,520
一般保険リスク	69,841	73,862	77,414	81,977	79,138
第三分野保険の保険リスク	-	-	-	-	0
予定利率リスク	5,084	4,966	4,884	4,787	6,802
資産運用リスク	266,030	284,708	368,793	390,230	347,849
経営管理リスク	10,282	10,751	13,039	13,471	12,802
巨大災害リスク	173,166	174,026	200,869	196,578	206,344
ソルベンシー・マージン比率 (C) (A) / {(B) × 1/2} × 100	1,064.3%	1,026.0%	1,115.4%	1,150.0%	955.4%

(正)

リスクの合計額 (B)	466,383	486,448	595,521	617,581	586,713
一般保険リスク	69,841	73,862	77,414	81,977	79,138
第三分野保険の保険リスク	-	-	-	-	0
予定利率リスク	5,084	4,966	4,884	4,787	6,802
資産運用リスク	266,030	284,708	368,793	390,230	347,849
経営管理リスク	10,340	10,804	13,039	13,551	12,884
巨大災害リスク	176,076	176,699	200,869	200,594	210,454
ソルベンシー・マージン比率 (C) (A) / {(B) × 1/2} × 100	1,057.5%	1,020.2%	1,115.4%	1,142.3%	948.6%